Conhecer do Recurso Ordinário Interposto,  por unanimidade de votos, dar-lhe provimento, 
para reformar a decisão de procedência proferida no julgamento singular, para julgar parcial 
procedente a acusação fiscal, considerando a exclusão das notas fiscais canceladas e denegadas, 
passando a base de cálculo para o valor de R$ 392.328,53 (Trezentos e noventa e dois mil, trezentos 

e vinte e oito reais e cinquenta e três centavos) com um ICMS a recolher de R$ 65.303,48 (Sessenta 
e cinco mil, trezentos e três reais e quarenta e oito centavos) e multa de igual valor, nos termos do 
voto da conselheira relatora e em conformidade com entendimento manifestado em sessão pelo 
representante da Procuradoria-Geral do Estado. Presente à sessão, realizando sustentação oral, o Dr.

[...]

Resolução nº 6/2025 – 1a Câmara de Julgamento – 68a Sessão Ordinária realizada em 17 de 
dezembro de 2024 (fl. 230): ICMS. FALTA DE RECOLHIMENTO DE ICMS – ST 1. Trata-se de falta de 
recolhimento de ICMS, no exercício de 2013, verificada pela falta de escrituração de notas fiscais de 
saída no Sped 2013, no montante de R$ 505.156,65 (quinhentos e cinco mil, cento e cinquenta e 
seis reais e sessenta e cinco centavos), o que teria caracterizado omissão de receita, nos termos do 
art. 92, §8o, inciso III, da Lei no 12.670/96. 2. No mérito, recurso ordinário conhecido e parcialmente 
provido, para julgar parcialmente procedente a ação fiscal, em face da exclusão da base de cálculo